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Szanowny Panie Dyrektorze,
w odpowiedzi na pismo z dnia 9 kwietnia 2020 r. nr DGM.WTM.6.4514.15.2020.AP w sprawie 
właściwego sposobu postępowania marynarzy przy stosowaniu zwolnienia podatkowego, 
Ministerstwo Finansów uprzejmie wyjaśnia. 
Art. 21 ust. 1 pkt 23c1 ustawy PIT2, w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 stycznia 2020 r.,  
zwalnia od podatku dochodowego dochody marynarzy, którzy są obywatelami państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego, uzyskane z tytułu pracy na statkach morskich podnoszących banderę państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego używanych do przewozu ładunku lub pasażerów w żegludze międzynarodowej, 
jeżeli była ona w danym roku podatkowym wykonywana łącznie przez okres co najmniej 183 
dni, z wyjątkiem pracy wykonywanej na:
a) holownikach, na których mniej niż 50% czasu pracy faktycznie wykonywanej przez 

holownik w ciągu roku stanowił przewóz ładunku lub pasażerów drogą morską,
b) pogłębiarkach, na których mniej niż 50% czasu pracy faktycznie wykonywanej przez 

pogłębiarkę w ciągu roku stanowił przewóz wydobytego materiału drogą morską.
Przy czym przepis ten stosuje się do dochodów uzyskanych począwszy od roku, w którym 
Komisja Europejska wydała pozytywną decyzję o zgodności pomocy publicznej z rynkiem 
wewnętrznym. Zatem z uwagi to, że środek pomocy państwa dla marynarzy został formalnie 
zatwierdzony przez Komisję Europejską w dniu 16 grudnia 2019 r., to omawiane zwolnienie 
dotyczy dochodów uzyskanych od 2019 r.
Jednocześnie na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 35 ustawy PIT omawiane zwolnienie ma 
zastosowanie pod warunkiem złożenia urzędowi skarbowemu, o którym mowa w art. 45 ust. 1b 
ustawy PIT (urząd właściwy wg miejsca zamieszkania podatnika w ostatnim dniu roku 
podatkowego), nie później niż przed upływem terminu określonego w art. 45 ust. 1, tj. przed 30 
kwietnia roku następującego po roku podatkowym: 

1 W brzmieniu nadanym ustawą z dnia 9 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1834).
2 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z późn. 
zm.).
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1) w przypadku pracy na statku podnoszącym polską banderę – zaświadczenia, o którym mowa 
w art. 85 ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu,

2) w przypadku pracy na statku podnoszącym inną, niż polska, banderę – zaświadczenia 
armatora lub agencji zatrudnienia, o której mowa w art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 5 sierpnia 
2015 r. o pracy na morzu, zawierającego: 

a) imię i nazwisko marynarza, jego adres zamieszkania i numer PESEL, a w przypadku jego 
braku – numer dokumentu potwierdzającego tożsamość,

b) informację o liczbie dni przepracowanych w roku na statku spełniającym wymagania, o 
których mowa w ust. 1 pkt 23c, przez marynarza, którego dotyczy zaświadczenie, z 
podaniem okresów zatrudnienia, nazwy i bandery statku, 

c) informację o kwocie przychodu marynarza z tytułu pracy u armatora,
d) informacje dotyczące armatora obejmujące: 
– imię i nazwisko lub nazwę, 
– adres miejsca zamieszkania albo adres siedziby, 
– numer identyfikacji podatkowej lub zagraniczny numer identyfikacyjny podatnika, 
– formę prawną.

Powołane przepisy nie przewidują stosowania zwolnienia w trakcie roku podatkowego, przy 
opłacaniu miesięcznych zaliczek na podatek. Zastosowanie zwolnienia jest bowiem uzależnione 
od zdarzeń, które miały miejsce na przestrzeni całego roku podatkowego. 
Ponadto Ministerstwo Finansów uprzejmie wyjaśnia, że obowiązek wpłacania miesięcznych 
zaliczek od dochodów uzyskanych bez pośrednictwa płatników z zagranicy określa art. 44 ust. 
1a ustawy PIT.3

W przypadku podatników czasowo przebywających za granicą obowiązek ten podlega wykonaniu 
dopiero po powrocie do kraju, w terminie do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym nastąpił powrót (art. 44 ust. 7 ustawy PIT4). 
Powyższe przepisy stosuje się z uwzględnieniem umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska. Przepisy art. 27 ust. 9 i 9a stosuje się odpowiednio (art. 
44 ust. 3a ustawy PIT5).
Oznacza to, iż marynarz osiągający dochody z pracy za zagranicą, przy obliczaniu zaliczki na 
podatek dochodowy ma prawo zastosować postanowienia właściwej umowy o unikaniu 
podwójnego opodatkowania, zawartej między Polską a państwem osiągania dochodu.

3 Podatnicy osiągający dochody bez pośrednictwa płatników: ze stosunku pracy z zagranicy (1), z emerytur i rent z 
zagranicy (2), z tytułów określonych w art. 13 pkt 2, 4 i 6–9 (3) są obowiązani bez wezwania wpłacać w ciągu roku 
podatkowego zaliczki na podatek dochodowy, według zasad określonych w art. 44 ust. 3a.
4 Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 1, czasowo przebywający za granicą, którzy osiągają dochody ze źródeł 
przychodów położonych poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, są obowiązani w terminie do 20 dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym wrócili do kraju, wpłacić zaliczkę na podatek dochodowy. Jeżeli termin 
płatności przypada po zakończeniu roku podatkowego, należny podatek jest płatny przed upływem terminu 
określonego na złożenie zeznania. Do obliczenia należnej zaliczki stosuje się odpowiednio art. 44 ust. 3a oraz 3c. 
5 Przepisy ust. 1a i 7 stosuje się z uwzględnieniem umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, których stroną 
jest Rzeczpospolita Polska. Przepisy art. 27 ust. 9 i 9a stosuje się odpowiednio.
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W przypadku jeżeli umowa przewiduje opodatkowanie dochodów marynarzy w obu państwach (w 
państwie osiągania dochodów oraz w Polsce, będącej państwem rezydencji), a w Polsce zapobiega 
się podwójnemu opodatkowaniu stosując jedną z metod unikania podwójnego opodatkowania, o 
których mowa w art. 27 ust. 8, 9 i 9a ustawy PIT (metodę wyłączenia z progresją lub metodę 
proporcjonalnego odliczenia), zaliczkę na podatek dochodowy z tytułu pracy wykonywanej za 
granicą oblicza się z uwzględnieniem zasad wynikających z właściwej metody. 
Reasumując, z powołanych powyżej regulacji ustawy PIT wynika zatem, że zaproponowane 
w wystąpieniu pierwsze rozwiązanie jest niezgodne z obowiązującym prawem. 
Jednocześnie Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje. Zgodnie z art. 22 § 2a ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.), organ 
podatkowy, na wniosek podatnika, ogranicza pobór zaliczek na podatek, jeżeli podatnik 
uprawdopodobni, że zaliczki obliczone według zasad określonych w ustawach podatkowych 
byłyby niewspółmiernie wysokie w stosunku do podatku należnego od dochodu lub zysku 
przewidywanego na dany rok podatkowy.
Z powołanego przepisu wynika, że ograniczenie poboru zaliczek na podatek może nastąpić na 
wniosek podatnika. Kompetencja do ograniczenia poboru zaliczek została przyznana organowi 
podatkowemu. Jeżeli podatnik uprawdopodobni, że zaliczki byłyby niewspółmiernie wysokie 
w stosunku do podatku od dochodu lub zysku przewidywanego za cały rok podatkowy, organ 
podatkowy jest zobligowany do podjęcia decyzji ograniczającej pobór zaliczek.

Beata Karbownik
Zastępca Dyrektora Departamentu
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